муниципальное общеобразовательное учреждение
«Начальная школа поселка Заволжье»
Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ
от 31.12.2014 г.

№ 01-10/246
Об использовании средств коммуникации

В целях упорядочения и улучшения организации режима работы МОУ НШ п. Заволжье ЯМР, защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса и на основании решения Педагогического Совета школы от  29  декабря 2014 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить правила пользования современными средствами коммуникации    (приложение 1).
2. Провести классные часы с обучающимися на тему: «Использование современных средств коммуникаций в школе», ознакомить обучающихся с настоящими Правилами.

(Отв. Классные руководители)

3. Разместить Правила на информационном стенде для учащихся и на официальном сайте школы.
(Отв. Андреева Н.Ф., зам. директора по УВР)

4. Контроль над выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Андрееву Н.Ф.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МОУ НШ п. Заволжье ЯМР                                           И.Г. Короткова
С приказом ознакомлены:
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу  директора

от 31.12.2014 г. № 01-10/246
ПРАВИЛА
пользования современными средствами коммуникации

1. Общие положения
1.1.  Настоящие Правила пользования современными средствами коммуникации в МОУ НШ п. Заволжье ЯМР (Далее - правила) разработаны на основании Конституции РФ, Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава МОУ НШ п. Заволжье ЯМР

1.2.  Правила устанавливаются для обучающихся МОУ НШ п. Заволжье ЯМР (Далее - школа) в период образовательного процесса.
1.3.  Соблюдение Правил содействует:
· улучшению организации режима работы школы;

· защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса: обучающихся, родителей (законных представителей), работников школы;

· содействию в повышении качества и эффективности получаемых образовательных услуг;

· гарантии психологически комфортных условий учебного процесса;

· обеспечению защиты школьного пространства от попыток пропаганды культа насилия, жестокости и порнографии.
1.4.  Правила разработаны в целях уменьшения вредного воздействия на обучающихся радиочастотного и электромагнитного излучения от средств коммуникации, повышения уровня дисциплины.
1.5. Участники образовательного процесса имеют право пользования средствами мобильной связи на территории школы.
1.6.  Средства коммуникации является личной собственностью учащегося.
1.7. В учебном и служебном кабинетах школы на стенде для документации или на другом видном месте должен находится знак, на листе формата А4, запрещающий использование средств коммуникации (Приложение №1).
2.  Основные понятия
Современные средства коммуникации – сотовый телефон, смартфон, карманный персональный компьютер, коммуникатор.

Сотовый телефон — мобильный телефон, предназначенный для работы в сетях сотовой связи; использует радиоприёмопередатчик и традиционную телефонную коммутацию для осуществления телефонной связи на территории зоны покрытия сотовой сети.
Планшетный компьютер (электронный планшет) — собирательное понятие, включающее различные типы мобильных устройств с сенсорным экраном.

Смартфон — мобильный телефон, сравнимый с карманным персональным компьютером. Также для обозначения некоторых устройств, совмещающих функциональность мобильного телефона и карманного персонального компьютера, часто используется термин «коммуникатор».

Коммуникатор — карманный персональный компьютер, дополненный функциональностью мобильного телефона.

 Карманный персональный компьютер (КПК — «личный цифровой секретарь») — портативное вычислительное устройство, обладающее широкими функциональными возможностями. КПК часто называют наладонником из-за небольших размеров. Классический КПК не является мобильным телефоном.

Коммуникатор – карманный персональный компьютер с модулем сотовой радиосвязи.

Смартфоны и коммуникаторы отличаются от обычных мобильных телефонов наличием достаточно развитой операционной системы, открытой для разработки программного обеспечения сторонними разработчиками (операционная система обычных мобильных телефонов закрыта для сторонних разработчиков).

Пользователь – субъект образовательного процесса, пользующийся современными средствами коммуникации.

Пропаганда культа насилия жестокости и порнографии посредством современных средств коммуникации – демонстрация окружающим видео и фото сюжетов содержащих сцены насилия, жестокости и порнографии.

3  Виды информации, причиняющие вред здоровью и (или) развитию детей:
3.1. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, относится:

а) информация, предусмотренная частью 2 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ и запрещенная для распространения среди детей;

б) информация, которая предусмотрена частью 3 настоящей статьи с учетом положений статей 7 - 10 Федерального закона от 29.12.2010г. № 436-ФЗ и распространение которой среди детей определенных возрастных категорий ограничено.

3.2. К информации, запрещенной для распространения среди детей, относится информация:

а) побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству;

 б) способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством;

в) обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

г) отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к родителям и (или) другим членам семьи;

д) оправдывающая противоправное поведение;

е) содержащая нецензурную брань;

ж) содержащая информацию порнографического характера.

3.3. К информации, распространение которой среди детей определенных возрастных категорий ограничено, относится информация:

а) представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического и (или) психического насилия, преступления или иного антиобщественного действия;

б) вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе представляемая в виде изображения или описания в унижающей человеческое достоинство форме ненасильственной смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая, аварии или катастрофы и (или) их последствий;

в) представляемая в виде изображения или описания половых отношений между мужчиной и женщиной;

г) содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к нецензурной брани.

 3.4. Нанесение вреда имиджу школы – сознательное нанесение ущерба, умаление или уничтожение положительного образа, формируемого в общественном или индивидуальном сознании средствами массовой коммуникации и психологического воздействия в отношении школы, путем, в том числе съемок в стенах школы, на фоне здания школы, на территории школы «срежиссированных» (постановочных) и (или) внезапно возникших сцен насилия, вандализма, жестокости с различными целями, в том числе и для дальнейшей демонстрации сюжетов окружающим.

 4. Условия применения современных средств коммуникации в школе

Любой Пользователь обязан знать и соблюдать следующие условия и правила пользования современными средствами коммуникации в школе:

4.1. Не допускается использование современного средства коммуникации во время ведения образовательного и воспитательного процесса в школе.

4.2. Во время образовательного процесса в школе владелец современного средства коммуникации должен полностью отключить его, либо отключить любые звуковые сигналы.

4.3.  Современные средства коммуникации во время ведения образовательного процесса в школе должны быть убраны в футляры (чехлы) и не должны находиться на рабочем месте обучающегося (на парте, на столе, на (под) книгами, тетрадями и т.д.).

4.5.  Ответственность за сохранность современного средства коммуникации лежит на его собственнике и родителях (законных представителях) несовершеннолетнего. Все случаи хищения имущества рассматриваются по заявлению собственника в правоохранительные органы.

 5. Права пользователей средств коммуникации в школе

5.1. Пользователи имеют право вне образовательного процесса (исключительно на переменах) применять современные средства коммуникации в здании школы для:

· осуществления и приёма звонков;

· отправки и приёма смс-, ммс- сообщений;
· игры (если они не мешают другим участникам образовательного процесса);

· обмена информацией;
· осуществления фото и видео съемки, не содержащей информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию участников образовательного процесса, запрещенную (ограниченную) для распространения, в том числе не содержащей пропаганду культа насилия, вандализма, жестокости и порнографии;

· прослушивания радио и музыки через наушники.
5.2. Пользователям во время образовательного и воспитательного процесса запрещается:
· Использовать современные средства коммуникации в любом режиме, в том числе как калькулятор, записную книжку.

· Прослушивать радио и музыку.

· Пропагандировать информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, запрещенную (ограниченную) для распространения среди детей, в том числе содержащую пропаганду культа насилия, вандализма, жестокости и порнографии посредством современных средств коммуникации.

· Наносить вред имиджу школы.

· Обучающимся строго запрещено вешать телефон на шею, хранить его в нагрудных карманах, в карманах брюк и юбок, а также подключать телефон к электрическим сетям школы для зарядки.

6.   Ответственность за нарушение Правил

6.1.  За нарушение настоящих Правил предусматривается следующая ответственность:
· При однократном нарушении настоящих Правил - работник школы, обнаруживший использование современного средства коммуникации с нарушением настоящих Правил объявляет обучающемуся замечание, устно уведомляет о случившемся классного руководителя.

· При повторных фактах нарушения настоящих Правил – работник школы, обнаруживший использование современного средства коммуникации с нарушением настоящих Правил, объявляет обучающемуся замечание, устно уведомляет о случившемся классного руководителя, который доводит факт нарушения настоящих Правил в виде докладной записки до сведения директора школы, осуществляется затребование объяснительной от обучающегося, допустившего использование современного средства коммуникации с нарушением настоящих Правил – ситуация рассматривается на классном родительском собрании.

· При неоднократных фактах нарушения настоящих Правил - на собеседование к директору школы приглашаются родители (законные представители) обучающегося, допустившего использование современного средства коммуникации с нарушением настоящих Правил, для дачи рекомендации родителям (законным представителям) об ограничении данному обучающемуся ношения и использования современного средства коммуникации в школе на определенный период.

7. Иные положения

7.1.   Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям (обучающимся) во время ведения образовательного процесса в Школе без особой необходимости.

7.2.  Необходимо соблюдать культуру пользования средствами коммуникации в школе:
- громко не разговаривать;
- громко не включать музыку;
- при разговоре соблюдать правила общения.
7.3. Школа не несёт материальной ответственности за утерянные средства коммуникации.
7.4. В целях сохранности средств коммуникации участники образовательного процесса обязаны не оставлять их без присмотра, в том числе в карманах верхней одежды.
7.5. Все спорные вопросы между участниками образовательного процесса в отношении соблюдения Правил разрешаются путем переговоров с участием представителей администрации школы, директора, работников школы, или в установленном законодательством РФ порядке.
7.6. Порядок пользования средствами коммуникации должен быть доведен до сведения каждого обучающегося и его родителей (законных представителей).